



平成 25 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 25 年 2 月 15 日

会 社 名 コンピュータマインド株式会社

グリーンシート銘柄

コード番号 2452

本社所在都道府県 神奈川県

本社所在地 神奈川県川崎市宮前区宮崎二丁目 10 番 9 号

問い合わせ先 責任者役職名 取締役

氏 名 東 時生

T E L 044-856-9922

1. 平成 25 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 12 月 31 日）

（注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円 %
25 年第 3 四半期	215,986 (△13.0)	10,535 (△69.1)	10,642 (△70.4)
24 年第 3 四半期	248,310 (52.5)	34,096 (—)	36,009 (—)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
25 年第 3 四半期	5,480 (△82.9)	12 59	—	3.9	5.7	4.9
24 年第 3 四半期	31,986 (—)	73 48	—	22.0	17.9	14.5

（注）1. 期中平均株式数 25 年第 3 四半期 435,300 株 24 年第 3 四半期 435,300 株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

4. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、期中平均株価の算定が困難なため、記載を省略しています。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
25 年第 3 四半期	182,073	140,421	77.1	322 59
24 年第 3 四半期	199,417	157,936	79.2	362 82

（注） 期末発行済株式数 25 年第 3 四半期 435,300 株 24 年第 3 四半期 435,300 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
25 年第 3 四半期	△16,526	△1,328	△3,917	106,979
24 年第 3 四半期	51,287	△4,768	△16,103	134,661

2. 平成 25 年 3 月期の業績予想（平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金（円）				
				第 1 四半期	中間期末	第 3 四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	275,861	7,383	4,021	—	—	—	3	3

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 9 円 24 銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 36 期 第 3 四半期報告書

(平成 24 年 10 月 1 日から平成 24 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) コンピュータマインド株式会社
英文名(英文商号) Computer Mind Co.,Ltd.
コード番号 2452
代表者の役職氏名 代表取締役 竹内 次郎
本店の所在の場所 神奈川県川崎市宮前区宮崎二丁目 10 番 9 号
電話番号 044-856-9922
連絡者 取締役 東 時生

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 36 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 36 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	第 36 期 第 3 四半期 自平成 24 年 10 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	前年同期 累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日
I 売上高	65,957	75,388	74,639	215,986	248,310
II 売上原価	45,938	54,996	50,835	151,770	159,902
売上総利益	20,019	20,391	23,804	64,216	88,407
III 販売費及び一般管理費	19,260	16,519	17,900	53,681	54,310
営業利益	758	3,872	5,903	10,535	34,096
IV 営業外収益	4	103	1	110	1,923
V 営業外費用	—	2	—	2	11
経常利益	763	3,973	5,905	10,642	36,009
VI 特別損失	—	—	612	612	2,777
税引前四半期(当期)純利益	763	3,973	5,293	10,030	33,231
法人税、住民税及び事業税	—	—	4,549	4,549	1,245
四半期(当期)純利益	763	3,973	743	5,480	31,986

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 36 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 36 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	第 36 期 第 3 四半期 自平成 24 年 10 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日
期中平均株式数	435,300 株	435,300 株	435,300 株	435,300 株	435,300 株
1 株当たり四半期(当期)純利益	1 円 75 銭	9 円 13 銭	1 円 71 銭	12 円 59 銭	73 円 48 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、期中平均株価の算定が困難なため、記載を省略しています。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 部門	第 36 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 36 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	第 36 期 第 3 四半期 自平成 24 年 10 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日
運 用 支 援 業 務	42,677	41,644	44,155	128,476	140,457
シ ス テ ム 開 発 業 務	19,844	30,686	26,868	77,400	95,888
そ の 他	3,435	3,056	3,615	10,108	11,963
合 計	65,957	75,388	74,639	215,986	248,310

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 35 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 36 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)	第 36 期 第 2 四半期 (平成 24 年 9 月 30 日現在)	第 36 期 第 3 四半期 (平成 24 年 12 月 31 日現在)
(資 産 の 部)				
I 流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	128,751	107,965	99,413	106,979
2. 売 掛 金	36,826	28,447	45,071	34,237
3. 商 品	99	99	99	99
4. 仕 掛 品	—	3,390	3,397	4,401
5. 前 払 費 用	1,098	1,369	1,173	1,163
6. 繰 延 税 金 資 産	4,771	4,771	4,771	4,771
7. 未 収 入 金	39	—	76	—
8. その他流動資産	358	1,166	4,892	8,734
貸 倒 引 当 金	△220	△220	△220	△220
流 動 資 産 合 計	171,725	146,989	158,675	160,165
II 固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産				
(1) 建物付属設備	838	786	1,848	785
(2) 車 輦 運 搬 具	2,575	2,307	2,038	1,770
(3) 工具器具備品	405	308	210	113
有 形 固 定 資 産 合 計	3,819	3,402	4,097	2,669
2. 無 形 固 定 資 産				
(1) ソ フ ト ウェア	245	228	211	195
(2) 電 話 加 入 権	358	358	358	358
無 形 固 定 資 産 合 計	603	587	570	553
3. 投 資 そ の 他 資 産				
(1) 出 資 金	110	110	110	110
(2) 保 険 積 立 金	8,049	8,736	9,424	10,111
(3) 長期前払費用	363	363	363	363
(4) 敷金・保証金	6,401	8,559	8,559	7,599
(5) 預 託 金	500	500	500	500
投 資 そ の 他 資 産 合 計	15,425	18,270	18,957	18,684
固 定 資 産 合 計	19,848	22,259	23,625	21,907
資 産 合 計	191,573	169,248	182,301	182,073

(単位：千円)

期 別 科 目	第 35 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 36 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)	第 36 期 第 2 四半期 (平成 24 年 9 月 30 日現在)	第 36 期 第 3 四半期 (平成 24 年 12 月 31 日現在)
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債				
1. 買 掛 金	3,708	1,789	6,713	3,772
2. 未 払 金	25,910	19,054	16,897	17,636
3. 未 払 法 人 税 等	7,855	—	—	—
4. 未 払 消 費 税 等	2,961	—	—	—
5. 預 り 金	275	3,354	443	2,570
6. 前 受 金	3	47	—	872
7. 賞 与 引 当 金	12,000	6,000	11,500	6,000
8. その他流動負債	—	3,298	7,067	10,799
流 動 負 債 合 計	52,714	33,543	42,622	41,651
負 債 合 計	52,714	33,543	42,622	41,651
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	30,590	30,590	30,590	30,590
2 資本剰余金				
(1)資本準備金	10,590	10,590	10,590	10,590
資本剰余金合計	10,590	10,590	10,590	10,590
3 利益剰余金				
(1)利益準備金	1,590	1,590	1,590	1,590
(2)その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	96,089	92,935	96,908	97,651
利益剰余金合計	97,679	94,525	98,498	99,241
株主資本合計	138,859	135,705	139,678	140,421
純資産合計	138,859	135,705	139,678	140,421
負債純資産合計	191,573	169,248	182,301	182,073

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 35 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 36 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)	第 36 期 第 2 四半期 (平成 24 年 9 月 30 日現在)	第 36 期 第 3 四半期 (平成 24 年 12 月 31 日現在)
発 行 済 株 式 総 数	435,300 株	435,300 株	435,300 株	435,300 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	319 円 00 銭	311 円 75 銭	320 円 88 銭	322 円 59 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金		株主資本 合計
			利益 準備金	その他利益剰余金	
		資本 準備金		繰越利益剰余金	
平成 24 年 4 月 1 日残高	30,590	10,590	1,590	96,089	138,859
第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	△3,917	△3,917
四半期純利益	—	—	—	763	763
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	—	△3,153	△3,153
平成 24 年 6 月 30 日残高	30,590	10,590	1,590	92,935	135,705
第 2 四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	—	3,973	3,973
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	—	3,973	3,973
平成 24 年 9 月 30 日残高	30,590	10,590	1,590	96,908	139,678
第 2 四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	—	743	743
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	—	743	743
平成 24 年 12 月 31 日残高	30,590	10,590	1,590	97,651	140,421

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 受注ソフトウェアに係る収益の認識基準 各四半期の収益の認識基準は完成基準を採用しております。
2. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
3. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 当四半期においては、計上を省略しております。
4. 消費税の会計処理 消費税等は仮払消費税等をその他流動資産に、仮受消費税等をその他流動負債に含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

Ⅱ 第36期 第3四半期（平成24年10月1日から平成24年12月31日）の業績の概況

【全体概況】震災の復興需要が続いたが、経済が大きく伸びるほどでもないと考えています。一方、新政権発足による経済対策に対する期待感が一部の業種の景気悪化に歯止めの兆しがあると考えています。

【システム開発業務】システム開発グループは前年同期と比較して受注額が20%の減少となりました。売上の70%以上を占める取引企業の従業員削減などを含む構造改革策がダイレクトに影響した結果です。想定していた範囲で計画通り、新たな部門へのシフトを実施しています。今後の課題として、該当する取引部門との受注件数を品質維持したまま減少方向で見直し、新たな部門との取引件数を増加させるべきと考えています。

【運用支援業務】運用支援グループは前年同期と比較して受注額が15%以上の減少となりました。要因はシステム開発グループと同様です。沖縄IT振興にどのような形で参画していけるのか、必要とするノウハウとスキルを持つ人材を確保することが必要と考えています。

日本語資源グループの受注額は堅調に推移しており、運用支援業務全体としては前年同期と比較で9%の減少まで押し上げています。

【その他の業務】パソコンスクールグループは前年同期と比較して売上高が3.0%の増加となりました。継続して、受講生の確保増加させるために同業他社とさらに提供サービスの差別化対策を進めていきます。

その他業務全体で前年同期と比較が15%の売上減少となっていますが、前年度はレジャー事業分の売上を計上したためです。

【業績結果】この結果、当四半期につきましては、売上高74,639千円（前年同期比9.2%減）、営業利益5,903千円（前年同期比2.7%増）、経常利益5,905千円（前年同期比7.7%減）、四半期純利益743千円（前年同期比82.8%減）となりました。

Ⅲ 第36期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第35期（実績）	第36期（予想）
		〔 自 平成23年4月1日 〕 〔 至 平成24年3月31日 〕	〔 自 平成24年4月1日 〕 〔 至 平成25年3月31日 〕
売	上	高	
		316,786	275,861
経	常	利	益
		23,696	7,383
当	期	純	利
		益	益
		12,909	4,021

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	第 36 期 第 1 四半期	第 36 期 第 2 四半期	第 36 期 第 3 四半期
	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	自平成 24 年 10 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日
現 金 及 び 預 金 の 増 減 額	△20,786	△8,552	7,566
現金及び預金の四半期首残高	128,751	107,965	99,413
現金及び預金の四半期末残高	107,965	99,413	106,979

(主な増減理由)

税引前当四半期純利益	743 千円
賞与引当金の減少	△5,500
売掛金の減少	10,834
有形固定資産の減少	1,428
敷金・保証金の減少	960
買掛金の減少	△2,941
預り金の増加	2,127
その他	△85
合計	7,566

(2) 借入金の増減

該当事項はありません。

V その他

該当事項はありません。